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RESOLVE (z ang. postanowienie, rozwiązanie) 
to przedsięwzięcie tylko z pozoru tajemnicze, 
którego celem jest pogodzenie wszystkich inte-
resów: pieszych, rowerzystów i restauratorów. 
Niemożliwe? A jednak. Zarząd Dróg Miejskich 
razem z Samorządem Mieszkańców Saskiej Kępy 
w maju wystartował z realizacją europejskiego 
projektu polegającego na wypracowaniu dobrych 
praktyk związanych z funkcjonowaniem handlu 
i usług w kontekście transportu i mobilności. Lo-
kalizacja realizacji RESOLVE nie jest przypadkowa, 
bowiem właśnie na ulicy Francuskiej, na której 
kilka lat temu ograniczono ruch przelotowy, tym 
samym znacznie poprawiając infrastrukturę dla 
pieszych, powstało wiele mniejszych i większych 
restauracji oraz kawiarni popularnych dziś w całej 
Warszawie. 

– Wraz ze wzrostem atrakcyjności ulicy, miesz-
kańcy zidentyfikowali kilka kwestii, które należy po-
prawić. To m.in. duży ruch pojazdów, większy hałas 
związany z funkcjonowaniem lokali gastronomicz-
nych czy konieczność pogodzenia ruchu pieszego 
i rowerowego z działającymi wzdłuż ulicy ogród-
kami gastronomicznymi – czytamy na oficjalnej
stronie Zarządu Dróg Miejskich. 

Co projekt oznacza w praktyce i jakie mają być 
jego skutki? Okazuje się, że z pozoru bardzo pro-
ste. Kampania edukacyjna jest kontynuacją akcji 
„Dobre Maniery”, która promowała życzliwe zacho-
wania wśród wszystkich użytkowników przestrzeni 
miejskiej. Przedstawiciele Zarządu Dróg Miejskich 
przygotowali specjalny, ogólnodostępny poradnik 
dla cyklistów. Co ciekawe, podczas tegorocznego 
Święta Saskiej Kępy członkowie Samorządu Miesz-
kańców Saskiej Kępy rozdawali ulotki stworzone 
z myślą o rowerzystach, zawierające informację, jak 
korzystać z przestrzeni miejskiej, w której brakuje 
dla niech odpowiedniej infrastruktury.

Projekt RESOLVE na Saskiej Kępie

– Chcemy też położyć nacisk na prawidłowy 
podział przestrzeni pomiędzy pieszych i ogródki 
restauracyjne. Za naszą zgodą na ul. Francuskiej 
funkcjonuje 20 ogródków, jednak ważne jest, by nie 
utrudniały one ruchu pieszych. Dlatego wyznaczy-
liśmy symboliczną granicę pomiędzy strefą pieszą 
a ogródkami restauracji – malując ją zmywalną 
farbą na chodniku. Chcemy w ten sposób zwrócić 
uwagę restauratorów, klientów i przechodniów na 
przebieg ciągu pieszego i konieczność zachowa-
nia przestrzeni dla swobodnego ruchu pieszych 
(zgodnie z zezwoleniami wydanymi restauracjom) 
i pokazać, że – przy odrobinie dobrej woli – po-
godzenie interesów różnych stron nie jest trudne 
– tłumaczy ZDM.

Przez najbliższych kilkanaście tygodni nama-
lowane na ulicy Francuskiej symbole będą nam 
wyznaczać granice między strefą dla pieszych 
a strefą restauracji.

Olga Łęcka

Towarzystwo Opieki nad Zabytkami Oddział Warszawa oraz 
Stowarzyszenie ŁADna Kępa ubiegały się o wpisanie willi rodzi-
ny Hartwigów, znajdującej się przy ul. Krynicznej 3, do rejestru 
zabytków. W maju wniosek pozytywnie rozpatrzył Mazowiecki 
Wojewódzki Konserwator Zabytków – Jakub Lewicki. 

– Parcela stanowiła własność Julii Goettel i jej rodzeństwa. W latach 
1927-30 współwłaścicielka (wraz z mężem Mieczysławem Hartwigiem, 
synem Oskara Hartwiga, właściciela działającej od 1900 roku Fabryki 
Maszyn i Kamieni Młyńskich „Łagiewski i Hartwig”) wzniosła na posesji 
piętrową willę. Dom nie doznał znaczącego uszczerbku podczas działań 
wojennych i szczęśliwie po 1945 roku pozostał w rękach rodziny – czyta-
my na oficjalnej stronie Mazowieckiego Wojewódzkiego Konserwa-
tora Zabytków.

Budynek został doceniony głównie dzięki formie o kubicznej bryle 
zamkniętej czterospadowym dachem, a także elewacjom z weranda-
mi i tarasami. Willa uniknęłą przekształceń, co w połączeniu z zacho-
wanymi elementami dawnego wyposażenia nadaje jej walor auten-
tyczności. 

Olga Łęcka

Willa rodziny  
Hartwigów doceniona!
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M a j o w a  s e s j a  R a d y 
Dzielnicy poświęcona była 
sprawom budżetowym, 
sprawozdaniu Zakładu Go-
spodarowania Nieruchomo-
ściami oraz dwóm bardzo 
ważnym z punktu widzenia 
mieszkańców stanowiskom. 
Najdłuższa dyskusja towa-

rzyszyła sprawozdaniu Zakładu Gospodarowania 
Nieruchomościami w Dzielnicy Praga Południe. ZGN, 
mający swoją siedzibę przy ul. Walewskiej, zajmuje 
się zarówno komunalnymi lokalami mieszkalnymi, 
jak i użytkowymi. Dodatkowo w gestii tej jednostki 
znajdują się niektóre obszary zielone na terenie Pra-
gi-Południe. Jak już wspominałem, po długiej dysku-
sji Rada Dzielnicy pozytywnie zaopiniowała roczne 
sprawozdanie z działalności ZGN Praga Południe. 

Z prac Rady Dzielnicy Budowa nowego wielopoziomowego 
parkingu

W związku z ogłoszoną w ostatnim czasie ini-
cjatywą budowy parkingów wielopoziomowych 
w centralnych obszarach Warszawy dotkniętych 
w sposób szczególny deficytem miejsc parkin-
gowych, Rada Dzielnicy przyjęła stanowisko do-
tyczące budowy naziemnego parkingu u zbiegu 
ulic Terespolskiej oraz Grochowskiej. Parking ulo-
kowany w tym miejscu w ciągu dnia mógłby po-
mieścić samochody, którymi ich właściciele przy-
jeżdżają do sądów, urzędu czy uczelni. Założenie 
przyświecające radnym zakładało, aby parking 
był całodobowy i ogólnodostępny dla wszystkich 
mieszkańców dzielnicy. Na deficyt miejsc parkin-
gowych cierpią mieszkańcy okolic ul. Stanisława 
Augusta, Grochowskiej oraz Kinowej. 

Co ciekawe, w budżecie Warszawy na budowę 
piętrowych parkingów na terenie miasta radni 
Warszawy zarezerwowali kwotę 200 mln zł. Mam 

nadzieję, że z tej puli powstanie przynajmniej je-
den parking na terenie Pragi-Południe. 

Żądamy wyjaśnienia sprzedaży działki w Parku 
Skaryszewskim

Rada Dzielnicy na majowej sesji wyraziła rów-
nież protest przeciwko sprzedaży prawa użytko-
wania wieczystego części terenu zlokalizowanego 
w Paku Skaryszewskim przy ul. Zielenieckiej 6/8. 
W ocenie Rady Dzielnicy inicjatywa władz miasta 
powinna zmierzać do zachowania charakteru 
tego terenu. Radni zaapelowali do władz War-
szawy o dokładne wyjaśnienie przyczyn sprze-
daży prawa użytkowania wieczystego działki 
pod wskazanym adresem i dołożenie wszelkich 
starań mających na celu odwrócenie tej sprzeda-
ży. W ocenie Rady Dzielnicy sprzedaż wyjątkowo 
cennych i unikalnych terenów nie jest żadnym 
interesem mieszkańców Pragi-Południe. 

Karol Kowalczyk
wiceprzewodniczący Rady Dzielnicy

Drifterzy na rondach 
Pragi-Południe

Wydarza się to zazwy-
czaj wieczorami, na wielu 
rondach naszej dzielnicy. 
Przykładowo – na Gocła-
wiu na rondach przy Jana 
Nowaka-Jeziorańskiego, 

Jugosłowiańskiej czy Poligonowej. Kierowcy, wpro-
wadzając auta na wysokie obroty i okrążając kilku-
krotnie ronda (drift), stwarzają zagrożenie dla życia 
i zdrowia swojego, jak i innych użytkowników dróg 
i pobliskich chodników. Nie jest prawdą, co bardzo 
często powtarzają kierowcy oraz sporo komenta-
rzy w internecie, że działania takie nie są karalne. 
Art. 86 § 1 Kodeksu wykroczeń wskazuje jasno, że 
„kto na drodze publicznej, w strefie zamieszkania
lub strefie ruchu, nie zachowując należytej ostroż-
ności, powoduje zagrożenie bezpieczeństwa w ru-
chu drogowym, podlega karze grzywny”. Sprawa 
ta od wielu już miesięcy, a zapewne i lat bulwer-
suje mieszkańców Pragi-Południe. Sam byłem 
świadkiem wielu takich sytuacji. W dyskusji poja-
wiają się argumenty, że drifterzy nie mają gdzie 
jeździć i stąd ich aktywność na nowych rondach 
na Gocławiu, Przyczółku Grochowskim czy Gro-
chowie. Trudno jednak nawet skomentować takie 
wypowiedzi. Dość powiedzieć, że wpis dotyczący 
tego problemu zebrał na portalu społecznościo-
wym Facebook.com prawie 250 komentarzy. Po-
kazuje to jasno, że sprawa bulwersuje, ale także że 

Nasze wspólne sprawy mieszkańcy mają co do niej różne opinie 
i głosy. Jako radny, ale także mąż i rodzic, 

podatnik i po prostu mieszkaniec Gocławia chcę 
jasno powiedzieć, że nie akceptuję niebezpiecz-
nych zachowań na naszych gocławskich ulicach. 
Już nawet nie w tym rzecz, że drifterzy pojawiają 
się zazwyczaj grubo po 22:00 czy 23:00. Niezno-
śny jest jednak przeraźliwy hałas i przeświadcze-
nie, że przy takich zachowaniach może wydarzyć 
się nieszczęście, że może ucierpieć infrastruktura 
(nawierzchnia czy np. lampy). Niepokoi bezkar-
ność takich zachowań i co tu dużo kryć, buta tych 
kierowców, którzy zdają się myśleć „co mi zrobisz, 
jak mnie złapiesz”. Jako prawnik widzę instrumen-
ty prawne mogące karać kierowców za naruszanie 
już nie tylko przepisów o ruchu drogowym, ale 
przede wszystkim zdrowego rozsądku. 

Niełatwy czas dla organizacji pozarządowych na 
Pradze-Południe?

Odgrywają ważną rolę w naszych małych lokal-
nych społecznościach. Działają, informują, zbierają 
podpisy, organizują akcje. Każdy z nas zna kogoś, 
kto należy lub należał. Kiwamy aprobująco głowa-
mi, gdy mówią nam o tym, jak ważne są dla nich 
wspólne działania, które budują poczucie jedno-
ści i wspólnoty. Mowa o organizacjach pozarządo-
wych. Dzisiaj kilka słów o tym, jak to działa i jedno-
cześnie nie działa na Pradze-Południe. Święto Sa-
skiej Kępy jak co roku odbyło się pod koniec maja. 
Piękny czas nie tylko dla mieszkańców Saskiej 
Kępy, ale również dla gości z innych dzielnic, a tak-
że spoza Warszawy. To nasza południowo-praska 
wizytówka. Co do tego jest pełna zgoda. Niestety 

polityka mocno wkroczyła na ulicę Francuską. Od 
1989 roku, a więc od czasu uchwalenia ustawy 
o stowarzyszeniach, co do zasady uznajemy ich 
ważną rolę w budowaniu społeczeństwa obywatel-
skiego i wzmacnianiu lokalnych społeczności. Sam 
byłem i jestem członkiem założycielem organizacji 
pozarządowych i wiem, że jest to bardzo absorbu-
jąca i trudna praca. Tym bardziej doceniam działal-
ność naszych dzielnicowych organizacji. Niestety 
w tym roku nie mogliśmy oficjalnie zobaczyć wielu 
z nich i zapoznać się z ich działalnością na Święcie 
Saskiej Kępy. Trudno zrozumieć, że „organizator”, 
a w domyśle Urząd Dzielnicy Praga-Południe, od-
mówił (po uprzedniej jednak zgodzie) uczestnic-
twa w święcie stowarzyszeniu Miasto Jest Nasze. 
Organizację tę znają wszyscy i wiedzą, że mocno 
przyczyniła się do wyciągnięcia na światło dzien-
ne reprywatyzacyjnej afery w mieście stołecznym, 
w którą zamieszani są prawnicy i wysocy urzędni-
cy stołecznego ratusza. Dlaczego Urząd Dzielnicy 
odmówił tak ważnej organizacji uczestnictwa we 
wspólnym świętowaniu na Saskiej Kępie? To py-
tanie ponowię na najbliższej sesji Rady Dzielnicy. 
Przestrzeń publiczna jest naszym wspólnym do-
brem. Wykluczenie nie może być arbitralną, poli-
tyczną decyzją lokalnego polityka.

Szanownych czytelników proszę o przesyła-
nie pytań i sugestii mogących być przedmiotem 
kolejnych felietonów, a także wniosków w zakre-
sie pracy radnego na adres: dlasocki@dariusz- 
lasocki.pl.

Dariusz Lasocki
radca prawny,  

radny z Gocławia w Radzie Dzielnicy Praga-Południe

Zarząd Transportu Miejskiego przygotował już 
95 tys. Kart Ucznia z ponad 100 tys. wniosków, ja-
kie wpłynęły. Zostały one dostarczone do 278 z 480 
warszawskich szkół podstawowych i gimnazjów.

Do realizacji pozostały wnioski osób, które z różnych 
przyczyn nie zdążyły złożyć dokumentów w pierwszym 
terminie, oraz wnioski pierwszoklasistów, którzy w roku 
2017/2018 rozpoczną swoją przygodę ze szkołą. Zgodnie  
z przyjętym harmonogramem mają one wpłynąć do 
ZTM do 8 czerwca br.

95 tys. Kart Ucznia przygotowanych! Biorąc pod uwagę skalę przedsięwzię-
cia i termin jego realizacji, osiągnięcie 

takiego wyniku w drugiej połowie maja oznacza, że 
proces wytwarzania i dystrybucji Kart Ucznia realizowa-
ny przez ZTM wspólnie ze szkołami przebiega szybko 
i sprawnie. 

Na początku kwietnia br. stołeczni radni podję-
li uchwałę, na mocy której od 1 września 2017 roku 
uczniom warszawskich szkół podstawowych i gim-
nazjów, publicznych i niepublicznych, oraz uczniom 
mieszkającym w Warszawie, uczącym się poza stolicą 
przysługują bezpłatne przejazdy. 

Uprawnienia są wgrywane na cały okres pobytu 
dziecka w szkole, jednak nie dłuższy niż 4 lata i obowią-
zują na obszarze 1. i 2. strefy warszawskiej komunikacji 
miejskiej.

Przypominamy, że uczniowie mieszkający w War-
szawie i uczęszczający do szkół poza miastem mogą 
wyrobić Kartę Ucznia w każdym z Punktów Obsługi Pa-
sażera ZTM. Wszelkie informacje w tym zakresie można 
znaleźć na stronie internetowej http://www.ztm.waw.
pl/?c=697&l=1.`

Kamil  Migała
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SPRZEDAM DOMY – WAWER
Nieruchomości znajdują się 500 m od pętli gocławskiej

tel. 601 224 980

Powierzchnia działki: 400 m2

Powierzchnia domu: 177 m2 www.domy-wawer.pl

Co s∏ychaç w Warszawie

Tej sprzedaży nie 
powinno być!

Zbudowany na począt-
ku XX w. Park Skaryszewski 
powstał na gruntach będą-
cego od wieków własnością 
wszystkich warszawiaków 

pastwiska miejskiego. W północno-zachodniej 
części zostało zbudowane Biuro Zarządu Parku 
oraz pomieszczenia gospodarcze mieszczące 
sprzęt i urządzenia potrzebne do dbania o zie-
leń i porządek w parku. Zabudowania ukryte 
za ogrodem różanym nie rzucają się w oczy, są 
jednak częścią całościowego założenia architek-
tonicznego parku.

W wyniku zmian ustrojowych po 1989 roku 
i zmian strukturalnych w stolicy terenem zaczęło 
zarządzać Miejskie Przedsiębiorstwo Realizacji 
Inwestycji. Firma, której właścicielem jest m.st. 
Warszawa. Na przełomie wieków doszło do wy-
dzierżawienia obiektu prywatnej firmie. Obecnie
prowadzona jest tam restauracja i hotel.

Już podczas przebudowy zabytkowego obiek-
tu na hotel dochodziło do protestów mieszkań-
ców Warszawy przeciwko przekształceniu go 
w zamknięty dla mieszkańców obiekt hotelowy. 
Ostatecznie jednak pałacyk został przebudowa-
ny i teraz jest tam prowadzona działalność hote-
lowo-gastronomiczna.

W kwietniu 2017 roku władające te-
renem Miejskie Przedsiębiorstwo Realizacji In-
westycji sprzedało prawo dzierżawy wieczystej 
do 2089 roku prywatnej firmie, umożliwiając
tym samym nie tylko korzystanie z obiektu na 
dotychczasowych zasadach, ale także stwarzając 
możliwość nowemu właścicielowi wystąpienia 
o jego rozbudowę. 

To skandal, który powinien być jak najszybciej 
wyjaśniony, uznają zgodnie wszyscy radni Plat-
formy Obywatelskiej w Radzie m.st. Warszawy. 
Wszelkie obiekty na terenach parkowych powin-
ny być we władaniu m.st. Warszawy i mieć cha-
rakter ogólnodostępny. Źle się stało, że w zabyt-
kowym, pięknym Parku Skaryszewskim funkcjo-
nuje i prawdopodobnie będzie rozbudowywana 
prywatna enklawa niedostępna dla wszystkich 
mieszkańców stolicy.

Należy wyjaśnić wszelkie prawne wątpliwości 
związane z przeprowadzoną transakcją. Jest w tej 
chwili wiele znaków zapytania w tej sprawie. 
Czy była zgoda Biura Nadzoru Właścicielskiego 
Urzędu Miasta? Czy była ważna zgoda Rady Nad-
zorczej MPRI dla przeprowadzenia transakcji? 
Czy aktualny był operat szacunkowy, na którego 
podstawie sprzedano działkę z pałacykiem w tak 
atrakcyjnym miejscu?

Nawet jeżeli podczas procedury sprzedaży nie 
doszło do złamania prawa i wewnętrznych pro-
cedur miasta, to ta sprzedaż nie powinna mieć 
miejsca. Od wieków była to bowiem wspólna 

własność wszystkich warszawiaków. I taka po-
winna pozostać.

Co prawda obiekt jest wpisany do Rejestru Za-
bytków i wszelkie wprowadzane na tym terenie 
zmiany muszą być konsultowane z Konserwato-
rem Zabytków, jednak obawy dotyczące rozbu-
dowy nieruchomości pozostają. 

Dlatego radni Rady m.st. Warszawy uważają, 
że władze miasta powinny podjąć wszelkie pra-
wem dostępne kroki mające na celu unieważ-
nienie transakcji i odzyskanie będącej zawsze 
własnością wspólną warszawiaków części terenu 
Parku Skaryszewskiego. 

Należy także jak najszybciej zinwentaryzować 
wszelkie nieruchomości, którymi władają miejskie 
spółki i instytucje, celem zabezpieczenia ich przed 
możliwością podobnych przypadków. A niestety 
na terenie Pragi-Południe mamy dużo jeszcze po-
dobnych terenów. Są to przed wszystkim prawie 
wszystkie nieruchomości nad Wisłą, wzdłuż Wału 
Miedzeszyńskiego. Uporządkowanie władania 
nimi i zabezpieczenie przed możliwością przej-
ścia w ręce prywatne powinno być priorytetem 
w działaniach władz Warszawy. Oczywiście proces 
ten powinien zakończyć się rewitalizacją i budową 
ogólnodostępnych dla mieszkańców ośrodków 
wypoczynkowych nad Wisłą.

Paweł Lech
przewodniczący Komisji Sportu, Rekreacji i Turystyki 

Rady m.st. Warszawy
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296 Warszawska Wodna Drużyna Harcerska „Wir” w dniach 28 kwietnia 
– 2 maja 2017 r. była na biwaku w stolicy Szwecji – Sztokholmie. Było to 
olbrzymie przedsięwzięcie logistyczne – na wyjazd jechało 14 uczestników 
oraz 4 osoby kadry. Transport odbył się samolotem linii Ryanair z lotniska 
Warszawa-Modlin do lotniska Sztokholm-Skavsta. Po raz pierwszy lecieli-
śmy też drużyną samolotem!

Zakwaterowani byliśmy w domkach należących do Niezależnego Hufca 
Harcerstwa Polskiego „LS-Kaszuby”, których standard przewyższał nasze naj-
śmielsze oczekiwania – domki były ogrzewane, czyste, schludne, a do tego 
wręcz promieniowały polskością. Domki położone były na terenie rezerwatu 
przyrody, nad kryształowo czystym jeziorem. Wodę na codzienne potrzeby 
czerpaliśmy ze studni oddalonej o około 500 metrów od bazy. Sami również 
gotowaliśmy wszystkie posiłki. Była to dla harcerzy wspaniała szkoła samo-
dzielności i braterstwa – starsi harcerze szykowali posiłki dla całego biwaku, 
młodsi zbierali drewno na ognisko czy kuchnię polową. Biwak utrzymany był 
fabularnie w klimacie unii polsko-szwedzkiej pod koniec XVI wieku, mieliśmy 
więc również okazję założyć stroje z epoki i pośpiewać dawne pieśni.

W Sztokholmie byliśmy przez trzy dni – zobaczyliśmy zmia-
nę wart przed Zamkiem Królewskim, zwiedziliśmy Stare Miasto, 
wjechaliśmy na wieżę widokową i udało nam się nawet płynąć 
promem! Harcerze starsi drugiego dnia biwaku udali się na drugi 
koniec Sztokholmu na biwak NHHP „LS-Kaszuby”, gdzie poznali się 
z polskimi harcerzami ze Szwecji. Sądząc po opowieściach i ilości 
żartów, jakie ze sobą przywieźli, było to świetne spotkanie! 

Już teraz planujemy organizację kolejnych wyjazdów zagra-
nicznych, bo tylko poznając świat, można poczuć z nim praw-
dziwą więź. 

Piotr Michalak
komendant Szczepu 296 WWDHiGZ „Palmiry”

W związku z ustanowieniem przez Sejm Rzeczy-
pospolitej Polskiej roku 2017 Rokiem Rzeki Wisły IV 
Liceum im. Adama Mickiewicza postanowiło włą-
czyć się w działania mające na celu rozbudzanie 
fascynacji Wisłą oraz zwiększenie wiedzy i świado-
mości uczniów w zakresie znaczenia i oddziaływa-
nia królowej polskich rzek na rozwój społeczno-
-kulturowy obszarów nadwiślańskich.

W tym celu opracowany został projekt edu-
kacyjno-kulturalny „Zakochaj się w Wiśle”, który 
prowadzony jest we współpracy z Uniwersytetem 
Warszawskim, a dofinansowany przez Biuro Eduka-
cji m.st. Warszawy. Uczniowie biorący udział w pro-
jekcie uczestniczą w zajęciach edukacyjnych i tere-
nowych, takich jak wycieczki, wykłady i warsztaty 
ukazujące zmienność rzeki, jej piękno, a także zna-
czenie kulturowe i gospodarcze, zgłębiają literatu-

rę tematyczną, obserwują, dokonują pomiarów, 
a także prowadzą dokumentację fotograficzną
dotyczącą Wisły i obszarów nadrzecznych.

Podczas jednej z wycieczek, która odbyła się 
pod hasłem „Z nurtem Wisły po Mazowszu”, mło-
dzież zwiedziła między innymi Czerwińsk i Wy-
szogród – malownicze nadwiślańskie miasteczka. 
Obie miejscowości ze względu na położenie nad 
rzeką silnie związane są z Wisłą i jej potencjałem, 
a ponadto pełne zabytków architektury średnio-
wiecznej i barokowej oraz atrakcji turystycznych. 
W Czerwińsku uczniowie zwiedzili bazylikę Zwia-
stowania NMP, urokliwy ryneczek oraz miejsce 
dawnej przystani żeglugi, gdzie obserwowali 
geograficzne aspekty rzeki. W Wyszogrodzie mieli

Mickiewiczacy „zakochani w Wiśle”

okazję zobaczyć Muzeum Wisły, niemieckie bun-
kry z okresu II wojny światowej znajdujące się na 
Wzgórzu Zamkowym, a także wrak samolotu zwia-
dowczego zestrzelonego przez Niemców.

Projekt „Zakochaj się w Wiśle” jest realizowany 
do końca roku szkolnego 2016/2017. Jego zwień-
czeniem będzie happening promujący Wisłę, za-
chęcający do korzystania z atrakcji znajdujących 
się na prawym brzegu rzeki, który odbędzie się 
pod Urzędem Gminy Warszawa Praga-Południe. 
Już teraz widać efekty projektu – młodzież z wiel-
kim zaangażowaniem uczestniczy zarówno w za-
jęciach terenowych, jak i wykładach i aktywnie 
włącza się we wszystkie działania z nim związane.

Elżbieta Oszer
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Biwak 296 Warszawskiej Wodnej Drużyny Harcerskiej „Wir”w Szwecji
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„Od bikiniarzy do hipsterów. Dzieje kontrkultu-
ry w Polsce po II Wojnie Światowej” to nowy cykl 
spotkań i koncertów realizowanych przez Milo 
Kurtisa. 14 czerwca (środa) będzie można usłyszeć 
i poczuć oryginalną muzykę świata. W programie 
rozmowa z Jerzym Illgiem oraz koncert kultowego 
zespołu Osjan. 23 czerwca natomiast odbędzie się 
panel dyskusyjny z Tomaszem Tłuczkiewiczem na 
temat psychodelii w muzyce i poza nią oraz kon-
cert zespołu Nurt. 

W Kinie Kępa również dużo nowości. W repertu-
arze znaleźć można filmy dla dorosłych, jak i całej
rodziny. 16 i 17 czerwca odbędą się seanse filmów
„Jutro będziemy szczęśliwi” w reżyserii Hugo Géli-
na oraz „Strażnicy Galaktyki 2” w reżyserii Jame-
sa Gunna. Co więcej w Kinie Kępa? Film „Stado” 
reż. Beata Gårdeler (18 czerwca), „Song to Song” 
reż. Terrence Malick (21 czerwca), Hokus-pokus, 
Albercie Albertsonie” reż. Torill Kove (25 czerwca), 

Dzieje się w                              ie Kultury!

„Wybawienie” reż. Hans Petter Moland (27 czerw-
ca), „Sieranevada” reż. Cristi Puiu (29 czerwca).

W programie czerwcowym Promu nie zabrak-
nie również wydarzeń muzycznych. 13 czerwca 
będzie można posłuchać polskich tang przedwo-
jennej Warszawy w koncercie „Milonga na Saskiej”. 
19 czerwca wystąpią uczestnicy studia tańca „Tap 
& Jazz Dance” Jiriny Nowakowskiej w koncercie pt. 
„Taniec, który słychać – koncert stepowania”. Dzień 
później, tj. 20 czerwca, śmietanka polskiego jazzu. 
W ramach jednego z najbardziej popularnych cy-
kli Cały ten jazz! LIVE! koncert Kazimierza Jonkisza 
(perkusja), Tomasza Grzegorskiego (saksofon), 
Borysa Janczarskiego (saksofon) oraz Wojciecha 
Pulcyna (kontrabas). 

Na koniec miesiąca muzyka klasyczna oraz of-
fowa. 25 czerwca koncert pt. „Z dalekiego kraju...”. 
Wystąpią: Kimiko Tai z Japonii (fortepian), Kwartet 
Prima Vista w składzie: Krzysztof Bzówka (skrzyp-

ce), Józef Kolinek (skrzypce), 
Piotr Nowicki (altówka) i Zbi-
gniew Krzymiński (wioloncze-
la). W programie: Józef Elsner, 
Fryderyk Chopin, Juliusz Za-
rębski. 27 czerwca natomiast 
w ramach Muzycznej Sceny Off
wystąpi duet Jerz Igor, czyli Je-
rzy Rogiewicz i Igor Nikiforow, 
z gościnnym udziałem Halszki 
Sokołowskiej, którzy zaprezen-
tują piosenki na wakacje dla 
dorosłych i dla dzieci.

Jak wygląda scena teatralna? 22 czerwca na 
deskach Teatru Kępa odbędzie się spektakl dla wi-
dzów dorosłych na podstawie komedii Aleksandra 
Fredry pt. „Mąż i żona” w wykonaniu Teatru I.N.N.I. 
Za reżyserię i adaptację odpowiada Dominika Ma-
ria Malczyńska. 30 czerwca Teatr Polskiego Radia 
w ramach Teatru Twojej Wyobraźni zaprezentuje 
nam laureatów Festiwalu Dwa Teatry 2017 w So-
pocie, którego finał odbędzie się zaledwie kilka dni
wcześniej. 

Jeśli ktoś miałby ochotę na obejrzenie nowej 
wystawy, to 28 czerwca zapraszamy na wernisaż 
pt. „Mon cher Chopin” Grupy Twórczej „Symfonia”. 
Obrazy inspirowane muzyką Chopina będzie moż-
na oglądać do 15 sierpnia.

Cały program znaleźć można na stronie www.
promkultury.pl. 

Sylwia Razuwajew

Mieszkańcy Saskiej Kępy w tym miesiącu na pewno nie będą się nudzić. Prom Kultury Saska Kępa 
rusza bowiem z nowym cyklem muzycznym. Na mieszkańców czekają również stałe punkty pro-
gramu oraz nowości teatralne czy filmowe wyświetlane w Kinie Kępa. 

Rozwià˝ zagadk´ Pragi-Po∏udnie podczas pikniku w ramach Narodowego Dnia Sportu!
Kapitan Warszawa szuka w∏aÊnie Ciebie!

Kapitan Warszawa już po raz trzeci odwiedzi 
Pragę-Południe. Jak co roku sprawdzi, czy war-
szawiakom dobrze się wiedzie i czy nic nam nie 
zagraża. Pomóżcie mu stać na straży porządku 
i weźcie udział w trzymającej w napięciu grze 
miejskiej. Wstąpcie w szeregi Brygady Kapita-
na Warszawa i dowiedzcie się, jakie supermoce 
w Was drzemią!

Potrzebujemy Twojej pomocy 1 października 
na Pradze-Południe! 

Brygada Kapitana Warszawa zwraca się do Cie-
bie z prośbą o wsparcie! 1 października przyjdź na 
miejsce startu – Błonia Stadionu PGE Narodowego 
i zgłoś się do rejestracji o 12:15. Tu dostaniesz 
wszystkie wskazówki, które pomogą Ci rozwiązać 
zagadkę. Nasi Superbohaterowie są na tropie i ma-
ją dla Ciebie kilka informacji. Musisz więc ich od-
wiedzić, wykonać zadania oraz dokładnie słuchać 
i obserwować otoczenie. Nie poradzimy sobie bez 
Ciebie!

Na zwycięskie drużyny czekają nagrody!
Aby wziąć udział w bohaterskiej akcji Kapitana 

Warszawa, wejdź na stronę http://www.zapisy-
zwalcznude.pl/, zapisz się już dziś i zarezerwuj 
miejsce dla swojej drużyny!

1 października wielki sportowy piknik na 
Błoniach PGE Narodowego w Warszawie, or-
ganizatorzy zapraszają w godzinach 12:00 
- 16:00.

Narodowy Dzień Sportu to oddolna inicjatywa 
Fundacji Zwalcz Nudę. Akcja odbywa się od czte-
rech lat, a jej głównym założeniem jest przygoto-
wanie w całym kraju tysięcy bezpłatnych trenin-
gów, w których każdy może wziąć udział.

Więcej na: www.narodowydziensportu.pl 
W terminie od czerwca do października super-

bohater Kapitan Warszawa prowadzi nabór ama-
torów mocnych wrażeń, którzy pomogą mu roz-
wiązać zagadki detektywistyczne, znaleźć cenne 
artefakty, poczuć się jak Indiana Jones, a czasem 
nawet uratować naszą planetę przez zagładą. 

W każdej dzielnicy czeka na Was inny scenariusz! 
Wszystkich śmiałków wzywamy do stawienia 
się w punktach zbiórki kadetów. Spotykamy się 
w każdej dzielnicy! Więcej informacji i zapisy:  
www.zwalcznude.pl.

Uwaga! Drużyna, która weźmie udział w naj-
większej ilości gier miejskich i zdobędzie w nich 
najwięcej punktów, otrzyma wspaniałą nagrodę 
– voucher na rodzinny wyjazd nad Morze Bałtyc-
kie ufundowany przez Hotele Nadmorskie!

Twoje miejsce jest w naszych szeregach 
– pomóż nam rozwiązać zagadkę!

Na wydarzenia WSTĘP WOLNY!
Projekt Aktywna Rodzina to seria 20 gier miej-

skich i pikników rodzinnych. Projekt jest współfi-
nansowany ze środków Miasta Stołecznego Warsza-
wy oraz odbywa się pod honorowym patronatem 
Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska.

Szczegóły na: www.zwalcznude.eu/aktywna-
-rodzina/.

Dominika Stelmach 
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Być może, że w najbliższym czasie powstanie 
nowych – co najważniejsze legalnych – 299 miejsc 
parkingowych na Saskiej Kępie. Być może, bo to 
okaże się po konsultacjach społecznych, które 
odbyły się na przełomie maja i czerwca. Ich wyniki 
w trakcie zamykania czerwcowego wydania „Wia-
domości Sąsiedzkich” nie były jeszcze znane. 

Zapewne ktoś, kto z uwagą śledzi wszystkie 
informacje związane z miejscami parkingowymi 
i ruchem na Saskiej Kępie, zapyta, jak to jest moż-
liwe, skoro dwa lata temu zostało to wykluczone? 
Powód jest bardzo prosty. W 2015 roku podczas 
wykonywania analizy ruchu w naszej okolicy sku-
piono się głównie na wprowadzeniu ewentualnej 
Strefy Płatnego Parkowania Niestrzeżonego, któ-
rą mieszkańcy Saskiej Kępy odrzucili głównie ze 
względu na ograniczenie legalnych miejsc par-
kingowych. Teraz sytuacja uległa zmianie, gdyż 
zaproponowano wprowadzenie ruchu jedno-
kierunkowego na większości gminnych ulic. Jak 
czytamy na oficjalnym profilu społecznościowym 
Urzędu Dzielnicy Praga-Południe: Wiele zależy też 
od decyzji Biura Polityki Mobilności i Transportu m.st. 
Warszawy, dotyczącej wprowadzenia czasowego 
ograniczenia parkowania na Saskiej Kępie. Chodzi 
o regulację, która sprawi, że np. między godziną 7.00 
a 10.00 na Saskiej Kępie parkować będą mogły tylko 
pojazdy z identyfikatorem SK. Urząd dzielnicy wnio-
skuje o takie rozwiązanie.

Uwagi do projektu Analiza Organizacji Ruchu na 
terenie Osiedla Saska Kępa można było zgłaszać do 
8 czerwca 2017 r. 

Olga Łęcka

2 września odbędzie się czwarta edycja BMW 
Półmaratonu Praskiego, tym razem w wieczo-
rowej odsłonie. O godzinie 20.30 kilka tysięcy 
uczestników ruszy na szybką trasę, wiodącą 
ulicami prawobrzeżnej Warszawy. Kolejny raz 
imprezie towarzyszyć będzie 4F Piątka Praska. 
Rejestracja do obu biegów trwa.

Trasa do rekordów
Największy półmaraton prawej strony Wisły 

ponownie będzie wiódł trasą sprzyjającą biciu re-
kordów.

Kierując się opiniami uczestników, a także idąc 
za wzorem innych wielkich imprez biegowych, m.in. 
BMW Berlin Marathon, postanowiliśmy w tym roku 
jedynie delikatnie zmodyfikować ubiegłoroczną 
trasę, dzięki czemu pozostaje ona nadal płaska, 
bez znaczących wzniesień, co umożliwi uzyskanie 
dobrych czasów na mecie – mówi dyrektor biegu 
Sławomir Szczęsny.

Dodaje, że takie rozwiązanie dodatkowo za-
pewni niepowtarzalną okazję sprawdzenia swoich 
wyników oraz postępów treningowych. Będzie 
sporym wyzwaniem sportowym, które pozwo-
li odpowiedzieć na pytanie, jakie znaczenie ma 
w tym wszystkim pogoda.

Start 4. Wieczornego BMW Półmaratonu Praskie-
go będzie usytuowany na oświetlonych błoniach 
Stadionu Narodowego, skąd uczestnicy skierują 
się w ul. Grochowską. Na rondzie Wiatraczna skręt 
w al. Waszyngtona, następnie w klimatyczną Saską 
Kępę (ul. Francuską i Zwycięzców), po czym ulica-
mi Saską i Egipską udadzą się na Gocław. Dalej 
przebiegną m.in. obok jeziora Balaton, po czym 
ul. gen. Fieldorfa wbiegną na Wał Miedzeszyński. 
Po nawrotce na wysokości ul. Kadetów czeka ich 
szeroka i płaska prosta do Wybrzeża Szczecińskie-
go. Ostatnie kilometry to ponownie klimaty war-
szawskiej Pragi, przede wszystkim ul. Zamoyskie-
go. Meta oraz miasteczko biegowe zlokalizowane 
będą na błoniach Stadionu Narodowego.

Trasa będzie posiadać atest Polskiego Związku 
Lekkiej Atletyki i IAAF.

4F Piątka Praska
Dla biegaczy mniej zaawansowanych albo 

chcących sprawdzić się na krótszym dystansie 
organizatorzy proponują nową, szybką i płaską 
trasę na dystansie 5 km. Uczestnicy 4F Piątki Pra-
skiej wystartują po półmaratończykach – o godz. 
21:00. Start Wieczornej 4F Piątki Praskiej znajdo-
wać się będzie na oświetlonych błoniach PGE Na-
rodowego i pokrywać się będzie z linią startu BMW 

Półmaratonu Praskiego. Jednak z błoń stadionu 
uczestnicy pobiegną w kierunku ul. Zamoyskiego, 
po czym skręcą w ul. Jagiellońską, następnie al. 
Solidarności i dalej w ul. Targową. Ul. Zamoyskie-
go wbiegną ponownie pod PGE Narodowy, który 
okrążą wewnętrznymi ulicami – równoległymi do 
al. Zielenieckiej oraz al. Poniatowskiego. Następnie 
skręcą w Wybrzeże Szczecińskie, by ul. Sokolą do-
trzeć do mety 4F Piątki Praskiej.

Otwarte treningi 4F
Organizatorzy zapraszają na otwarte treningi 

przygotowujące do startu w BMW Półmaratonie 
Praskim oraz 4F Piątce Praskiej. Bezpłatne zajęcia 
odbywają się w każdą niedzielę o godz. 10:00 na 
stadionie warszawskiej Agrykoli (wejście od strony 
parku). Uczestniczyć może w nich każdy, bez wzglę-
du na poziom wytrenowania. Trenerzy, na czele 
z medalistką mistrzostw Polski w maratonie i złotą 
medalistką mistrzostw w długodystansowych bie-
gach górskich Edytą Lewandowską, dopasowują 
zajęcia do różnych poziomów zaawansowania.

BMW Półmaraton Praski odbywa się od 2014 
roku. W ubiegłorocznej edycji udział wzięło osiem 
tysięcy osób. Spośród 5742 biegaczy, którzy poko-
nali 21 km 97 m, najszybsi byli Kenijczycy – trium-
fował Hilary Kiptum Maiyo z czasem 1:04.51, 
a wśród kobiet Stella Jepngetich Barsosio – 1:12.27. 
W pierwszej setce półmaratonu uplasował się m.in. 
zdobywca czterech złotych medali olimpijskich 
w chodzie Robert Korzeniowski (zajął 40. miejsce), 
a dalej klasyfikowany był inny mistrz olimpijski
– były wioślarz Adam Korol, startujący w BMW Pół-
maratonie Praskim od pierwszej edycji.

W biegu 4F Piątka Praska, w którym rywalizo-
wało blisko dwa tysiące osób, zwyciężyli Damian 
Roszko – 15.00 i olim-
pijka z Rio de Janeiro 
Iwona Lewandowska) 
– 16.32 (oboje 4F Run-
ning Team).

Impreza rokrocz-
nie odbywa się pod 
patronatem prezy-
dent m.st. Warszawy 
i burmistrza Pragi- 
-Południe. 

Więcej informacji 
oraz rejestracja na 
stronie: www.bmw-
polmaratonpraski.pl.

Anna Kalinowska 

Refleksologia stóp, twarzy i dłoni. 
Terapeutyczna, naturalna metoda 
przywracania zdrowia i witalności. 
Mogą z niej skorzystać prawie 
wszyscy, również kobiety w ciąży 
i chorzy na nowotwory

Więcej informacji na: 
FB Stopy Cesarzowej
Aneta Jagielińska, tel: 508 212 267
stopycesarzowej@gmail.com

Prawie 300 nowych 
miejsc parkingowych 

4. BMW Półmaraton Praski – szybka trasa 
wieczorową porą
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Jaki to piękny widok, gdy większość spacerowiczów 
w parku Skaryszewskim chodzi z przypiętymi do 
piersi biało-czerwonymi kotylionami. Tak było 3 
maja. Z okazji święta Konstytucji koderki i koderzy 
z grupy Praga-Południe rozdali w parku 3 tysiące 
zrobionych własnoręcznie kotylionów. Prażanie 
nosili je z dumą. Pojawił się wśród nich także 
„praski” senator Marek Borowski. W parku tego 
dnia zagrała KOD Kapela, słynna grupa muzyczna, 
która wpadającymi w ucho piosenkami komentuje 
polityczną sytuację w Polsce. „Zabierz te łapy, 
łapy satrapy”, śpiewała KOD Kapela i wszyscy 
wiedzieli, o kogo chodzi. Te piosenki można było 
też usłyszeć w trakcie majowego Marszu Wolności, 
który 6 maja przeszedł z placu Bankowego na plac 
Konstytucji. Nie mogło zabraknąć na nim również 
południowo-praskich koderów. Były wielkie tłumy, 
wspólnie szliśmy w obronie demokratycznych 
wartości. I choć prawicowa propaganda starała się 
przedstawić ten marsz jako klęskę, uwierzcie, było 
nas tam wystarczająco dużo, żeby przypomnieć 
PiS, że ich dni są policzone. 

Maj był bardzo rozśpiewany na Pradze-Połu-
dnie. Z okazji urodzin szefowej grupy powołaliśmy 
„Chórkod”, amatorski zespół wokalny. Objawiły 

się też talenty literackie 
i do melodii trzech znanych 
przebojów powstały trzy 

zgrabne piosenki chwalące przymioty jubilatki, 
a nawet całej grupy KOD. Impreza urodzinowa 
udała się nadzwyczajnie. W takich chwilach widać 
wyraźnie, że społeczeństwo obywatelskie to realna 
sieć emocji, radości, sympatii. A KOD to nie tylko 
marsze i sprzeciw, to grupa ludzi, która potrafi się 
wspólnie bawić.

A skoro o przyjemnościach mowa, wspomnijmy 
o cukierkowej akcji. Gdy premier kraju, która głosi 
się katoliczką, krzyczy z sejmowej mównicy, że nie 
ulegnie brukselskiemu szaleństwu i nie przyjmie 
ani jednego uchodźcy uciekającego spod bomb, 
co można zrobić? My zebraliśmy cukierki. Przynosi-
liśmy je do Ani, która składowała je na kanapie. Gdy 
zapełniła się cała kanapa, cukierki pojechały do 
dzieci w jednym z podwarszawskich ośrodków dla 
obcokrajowców. Umiliły im dzień dziecka. W po-
dziękowaniu dla „sponsorów” dzieci zrobiły piękny 
rysunek. I w ten sposób też tworzą się ludzkie więzi. 
Niestety, ludzkie więzi w głębokim, humanitarnym 
sensie to termin nieznany obecnemu rządowi. 

Polski rząd stoi po stronie nacjonalistów, którzy 
pojawili się też po praskiej stronie Wisły. Pod Te-
atrem Powszechnym koczowała grupa narodow-
ców, protestująca przeciwko spektaklowi „Klątwa”. 

„Młodość, wiara, nacjonalizm” i „Koniec »Wesela«, 
wracajcie do Izraela”, krzyczeli i śpiewali religijne 
pieśni. A także puszczali dymne race. Strona de-
mokratyczna, wśród której byli też prascy koderzy, 
wznosiła okrzyki „Nacjonalizm – to się leczy”. Czy 
przekrzykując się hasłami, można dojść do porozu-
mienia? Nie wiadomo. Ale pierwsze kontakty zosta-
ły nawiązane. Przed teatrem był Hyde Park, gdzie 
każdy mógł powiedzieć, co go boli.  

Maj to był bardzo ważny miesiąc dla całego KOD. 
W pierwszych oficjalnych wyborach został wybrany 
przewodniczący stowarzyszenia, Krzysztof Łoziński, 
i Zarząd Główny. Te wybory zadecydują o przyszło-
ści całego ruchu i dlatego wzbudziły wiele emo-
cji. Wewnątrz KOD, jak w całej Polsce, trwa walka 
o władzę. Ścierają się różne stronnictwa, ostro, czę-
sto bez pardonu. Ostry konflikt osłabia zdolność 
KOD do skutecznego działania. Ale wierzmy, że 
demokracja zwycięży. Nadzieję daje to, jak ludzie 
reagują na KOD. Odczuliśmy to w czasie Święta Sa-
skiej Kępy. Rozdawaliśmy tam ulotki zapraszające 
na marsz 4 czerwca „Wszyscy dla wolności”. Ulotki 
i koderska gazeta „Obywatel” rozeszły się jak świeże 
bułeczki. Tylu ciepłych słów poparcia i troski o KOD 
dawno nie słyszeliśmy. Zakończmy więc okrzykiem 
w języku tych, którzy w ostatnich wyborach pogo-
nili nacjonalistów: „Vive le KOD!”.

Wojtek Muzylak

KOD – trudne wybory
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 JesteÊmy uczestnikiem programu

Na naszych łamach można zamieścić dwa typy ogłoszeń drobnych:
• ogłoszenie tekstowe o objętości do 20 wyrazów – płatne 16 zł (brutto),
• ogłoszenie w ramce 43 x 20 mm – płatne 43,05 zł (brutto).
Zamówienia można dokonać do 20 dnia poprzedniego miesiąca pod numerem tel. 22-810-26-04  
lub adresem e-mail: drobne.pragapoludnie@wiadomoscisasiedzkie.pl.
Ogłoszenia publikujemy po wcześniejszym opłaceniu (gotówką lub przelewem).

OGŁOSZENIA DROBNE

OCIEPLANIE BUDYNKÓW,
MYCIE, MALOWANIE

Tel. 660 473 628 tel. 790 55 47 46

ZAKŁADANIE TRAWNIKÓW
WERTYKULACJA • KOSZENIE • NAWO˚ENIE

SYSTEMY NAWADNIAJÑCE
PROJEKT • MONTA˚ • SERWIS

Z¸OTA RÑCZKA
+ ELEKTRYKA
+ SK¸ADANIE MEBLI
tel. 503 150 991

KOMPLEKSOWE, RZETELNE USŁUGI W ZAKRESIE:
MALOWANIE MIESZKAŃ 

SPRZĄTANIE POSESJI (WSPÓLNOTY)
OGRODY

tel. 514 731 889tel. 790 55 47 46

WYCINANIE DRZEW
PRZYCINANIE GAŁ¢ZI

US¸UGI R¢BAKIEM 
PRACE PORZÑDKOWE • WYWÓZ

ADWOKAT JOANNA LIPKA

tel. 517 355 662

przyjmuje już na Grochowie
przy ul. Grenadierów 12

SPRAWY KARNE I CYWILNE, ROZWODY, 
ODSZKODOWANIA, PORADY, PISMA I INNE

WYCINANIE
I PODCINANIE DRZEW

tel. 606 808 358
WYWÓZ GAŁĘZI

• Zatrudnię pracownika do prac porządkowo-ogrodniczych 503 065 403
• Przyjmę od zaraz Panią w wieku do 50 lat (Polkę, lubiącą zajęcia w ogródku) na przychodne, w godz. 9-14 do opieki 

nad niepełnosprawną córką. Tel. 788 301 189 lub 604 736 567 

WORKI DO ODKURZACZY
ZELMER      PHILIPS

tel.: 22 671 09 35 (faktury VAT)

ŻARÓWKI LED       HALOGENY

ul. ABRAHAMA 2b

GITARA – NAUKA GRY
Od pierwszej lekcji grasz i Êpiewasz
piosenki! Lekcje indywidualne,

15 lat doÊwiadczenia w uczeniu. 
Tel. 695-622-848

W ramach podróży edukacyjnej do Warszawy 
przyjedzie grupa niemieckich wielbicieli Polski. 
Naszym celem jest poznanie nie tylko oferty 
kulturalnej stolicy Polski, lecz przede wszystkim 
wsparcie stosunków polsko-niemieckich. 
W tym celu odwiedzimy Instytut Goethego, 

ambasadę niemiecką w Warszawie, spotykamy 
się z korespondentami wiadomości niemieckich 
ZDF i ARD. O życiu Niemca w Polsce opowie nam 
Steffen Möller. 
By uczestnicy mogli poznać naszą mentalność 
i zachować naszą polską gościnność w sercach, 

poszukujemy rodzin goszczących, które chciałyby 
zaprosić kilku naszych niemieckich sąsiadów 
na domową kolację w rodzinnej atmosferze we 
własnym domu. Polska kolacja miałaby się odbyć 
4 listopada 2017 roku o godzinie 18:00. 
Zgłoszenia i ewentualne pytania prosimy kierować 
na adres mailowy: i.suszczynska@aubiko.de

Izabela Suszczyńska

Rodziny goszczące poszukiwane!

• Sprzedam DOM 141 m2, działka 831 m2, dodatkowo domek drewniany 50 m2. WESOŁA-ZIELONA, świetna  
lokalizacja, cicho, las. Cena 1.150.000,00 zł. Negocjacje/zamiana tel.603 936 946
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"
WiadomoÊci Sàsiedzkie" w Internecie:  www.wiadomoscisasiedzkie.pl

ul. Jana Nowaka-Jeziorańskiego 51 lok. U6

Proponujemy: konsultacje seksuologiczne, psychoterapię dorosłych, 
młodzieży i dzieci, konsultacje psychiatryczne, szkolenia i warsztaty rozwoju 

osobistego, pracę z ciałem, świadomość poprzez ruch oraz weekendy 
dla zdrowia - rzucenie palenia, uwolnienie się od alkoholu. 

Od 2008 r. specjalizujemy się w psychologii stresu, psychologii kryzysu 
i rozwoju potencjału kreatywnego. Posiadamy specjalistyczną wiedzę, 

unikalne doświadczenie, zbudowane na bazie wieloletniej praktyki.

Centrum Terapii i Kreatywności

tel. 663 203 603 
lub (22) 115 16 87

Gabinet ul. Międzyborska 11/9
Zadzwoń i dowiedz się więcej

607 717 220
www.atolego.pl

SKUTECZNA PSYCHOTERAPIA 
CBT I EMDR

Stara Mi∏osna
tel. kom. 502 866 525
www.pensjonatseniora.com.pl

PENSJONAT
SENIORA

ca∏odobowa opieka
piel´gniarska
pobyt opiekuƒczo-leczniczy
opieka po udarze mózgu
i rehabilitacja
pobyt krótko- i d∏ugoterminowy
oraz dzienny

ANGIELSKI DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

tel. 22 448 51 97
       602 531 857,  795 207 044

rozpoczęły się zapisy na rok szkolny 2017-2018

www.stpatricks.pl      Gocław, Meissnera 1/3

tel: 884 864 592
MONTAŻ   SPRZEDAŻ


